
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 385 del 30-12-2019 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFFICIO TECNICO 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 385 Del 30-12-19 
 
 
Gambatesa, lì  30-12-19                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (D'ELIA Marco) 

Oggetto:  

  DECRETO MINISTERO INTERNO 18 APRILE 2019 - FONDI 

PROGETTAZIONE ENTI LOCALI - PRESA D'ATTO E AVVIO 

PROCEDIMENTO DI AFFIDAMENTO 

 

CIG:  

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di dicembre nel proprio 
ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 385 del 30-12-2019 

 

 
 

PREMESSO CHE l’art. 41-bis del decreto legge n. 50 del 24 aprile 2017, convertito 

con modificazioni dalla legge 21 giugno 2017 n. 96 (in S.O. n. 31 alla G.U. n. 144 del 

23 giugno 2017) come modificato dall’articolo 17-quater, comma 1, del decreto-legge 

16 ottobre 2017, n. 148 (G.U. n. 242 del 16 ottobre 2017), convertito con modificazioni 

dalla legge 4 dicembre 2017, n. 172 (G.U. n. 284 del 5 dicembre 2017) prevede un 

contributo ai comuni per le spese di progettazione definitiva ed esecutiva relativa ad 

interventi di miglioramento e di adeguamento antisismico di immobili pubblici e messa 

in sicurezza del territorio dal dissesto idrogeologico”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno in data 18 aprile 2019, pubblicato in G. U. 

n.104 del 6 maggio 2018, recante “Approvazione del certificato per l’assegnazione, 

nell’anno 2019, del contributo ai comuni per la copertura delle spese di progettazione 

definitiva ed esecutiva, relative ad interventi di opere pubbliche”; 

VISTO il comunicato del Ministero dell’Interno, Direzione Centrale della Finanza 

Locale, del 13 maggio 2019 avente ad oggetto “Fondo per le spese di progettazione 

definitiva ed esecutiva nelle zone a rischio sismico 1 e 2 e per la messa in sicurezza del 

territorio dal dissesto idrogeologico”; 

ATTESO CHE ogni comune può presentare massimo tre domande di contributo; 

DATO ATTO CHE le richieste di finanziamento devono essere presentate, per 

l’annualità 2019, entro il 15 giugno 2019 esclusivamente con modalità telematica, 

tramite il Sistema Certificazioni Enti Locali, sulla base delle indicazioni del Decreto 

Ministero Interno del 18 Aprile 2019 e del comunicato del 13 maggio 2019; 

CONSIDERATO CHE l'attribuzione del contributo sarà effettuata secondo l’ordine di 

priorità indicato dal comma 3-bis dell’art. 41-bis predetto e che, qualora l'entità delle 

richieste pervenute dovesse superare l'ammontare delle risorse disponibili, l'attribuzione 

del contributo sarà effettuata nel rispetto di quanto previsto dai successivi commi 4 e 5; 

VISTA la Delibera di G.C. n. 47 del 10.06.2019 con la quale si aderiva formalmente 

alle richieste di finanziamento di cui al Decreto Ministero Interno 18 aprile 2019 e al 

comunicato del Ministero dell’Interno, Direzione Centrale della Finanza Locale, del 13 

maggio 2019 e si dava atto di indirizzo al Responsabile del Settore Tecnico e R.U.P. 

dell’intervento, Ing. Marco D’Elia, ai fini della predisposizione delle domande da 

candidare a finanziamento; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 18.12.2019 ed i relativi allegati dai quali risulta 

che il Comune di Gambatesa è assegnatario di contributi per complessivi € 109.000,00, 

relativamente ai 3 progetti candidati, di seguito elencati: 
1)  INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'AMBULATORIO (GUARDIA 

MEDICA) DI VIA XXIV MAGGIO (CUP: G48D19000310001); 

2) MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINI AREE ESTERNE DEL PLESSO SCOLASTICO 

"G. IOSA" (CUP: G48D18000050001); 

3) MESSA IN SICUREZZA STRUTTURALE DEL MURO DI SOSTEGNO 

PERIMETRALE ALLA VILLA COMUNALE (CUP: G48D19000320001); 

VISTO il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., recante: “Codice dei contratti”; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione de D.Lgs. 

12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

VISTA le Linee Guida n. 1 ANAC (Rev. 1 con delibera n. 138 del 14 marzo 2018) di 

cui alla Delibera n. 973, del 14 settembre 2016 a titolo “indirizzi generali 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 385 del 30-12-2019 

 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” per quanto non 

contrastante con il D.Lgs. n. 56/2017; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1 – di prendere atto della concessione del finanziamento di cui premessa, per l’importo 

complessivo di € 109.000,00, relativamente ai 3 progetti candidati, di seguito elencati: 
 INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'AMBULATORIO 

(GUARDIA MEDICA) DI VIA XXIV MAGGIO (CUP: G48D19000310001): € 

40.000,00; 

 MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINI AREE ESTERNE DEL PLESSO 

SCOLASTICO "G. IOSA" (CUP: G48D18000050001): € 51.000,00; 

 MESSA IN SICUREZZA STRUTTURALE DEL MURO DI SOSTEGNO 

PERIMETRALE ALLA VILLA COMUNALE (CUP: G48D19000320001): € 

18.000,00; 

2 – di dare atto gli stanziamenti di cui sopra sono state inserite nel bilancio di previsione 

2019, rispettivamente ai seguenti capitoli: 

 € 40.000,00 al Cap. n. 3920 cod 01.05-2.02.03.05.001; 

 € 51.000,00 al Cap. n. 3921 cod 01.05-2.02.03.05.001; 

 € 18.000,00 al Cap. n. 3922 cod 01.05-2.02.03.05.001; 

 

3 – di avviare le procedure per l’affidamento degli incarichi di progettazione ai sensi 

della vigente normativa in materia (D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.). 

 

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 

l’ing. Marco D’ELIA e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 

0874/719134. 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 D'ELIA Marco 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 385 del 30-12-2019 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 641 

 

Gambatesa lì,  30-12-2019                         
 


